
10 NORMAS LEGALES Domingo 19 de julio de 2020 /  El Peruano

CONSIDERANDO:

Que, por Resolución S.B.S. Nº2523-2019 de fecha 05 
de junio de 2019, se autorizó la inscripción de la señora 
Shindy Samantha Silva Barboza como Corredor de 
Seguros de Personas;

Que, mediante el Reglamento del Registro de 
Intermediarios y Auxiliares de Seguros, Empresas de 
Reaseguros del Exterior y Actividades de Seguros 
Transfronterizas aprobado por Resolución S.B.S. Nº 808-
2019 (en adelante, el Reglamento), se establecieron los 
requisitos formales para la inscripción de los Corredores 
de Seguros, en el Registro de Intermediarios y Auxiliares 
de Seguros, Empresas de Reaseguros del Exterior y 
Actividades de Seguros Transfronterizas;

Que, la Secretaría Técnica mediante Acta de Evaluación 
de fecha 02 de julio de 2020, ha considerado pertinente 
aceptar la inscripción de la señora Shindy Samantha Silva 
Barboza, postulante a Corredor de Seguros Generales, 
con arreglo a lo dispuesto en el Reglamento del Proceso 
de Evaluación de los Postulantes al Registro, aprobado 
mediante Resolución S.B.S. Nº 3814-2018 de fecha 02 de 
octubre de 2018, concluyéndose el proceso de evaluación;

Que, la solicitante ha cumplido con los requisitos 
formales y procedimientos establecidos en el Reglamento 
y en el citado Reglamento del Proceso de Evaluación de 
los Postulantes al Registro;

De conformidad con lo establecido en la Ley Nº 
26702 y sus modificatorias – Ley General del Sistema 
Financiero y del Sistema de Seguros y Orgánica de la 
Superintendencia de Banca y Seguros, y en el Texto 
Único de Procedimientos Administrativos – TUPA de esta 
Superintendencia aprobado por Resolución S.B.S. Nº 
1678-2018.

RESUELVE:

Artículo Primero.- Autorizar la ampliación de 
la inscripción de la señora Shindy Samantha Silva 
Barboza, con matrícula número N-4808, en el Registro 
de Intermediarios y Auxiliares de Seguros, Empresas 
de Reaseguros del Exterior y Actividades de Seguros 
Transfronterizas, Sección III De los Corredores de 
Seguros: A. Personas Naturales punto 3.- Corredores 
de Seguros Generales y de Personas, a cargo de esta 
Superintendencia.

Artículo Segundo.- La presente Resolución entra en 
vigencia al día siguiente de su publicación en el Diario 
Oficial “El Peruano”.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

CARLOS MELGAR ROMARIONI
Secretario General

1871863-1

Autorizan a Financiera Efectiva S.A. el cierre 
de agencia y oficinas especiales ubicadas 
en diversos departamentos

RESOLUCIÓN SBS Nº 01793-2020

Lima, 10 de julio de 2020

LA INTENDENTE GENERAL DE BANCA

VISTA:

La solicitud presentada por Financiera Efectiva S.A. 
para que esta Superintendencia autorice el cierre de una 
(1) agencia y diez (10) oficinas especiales según se indica 
en la parte resolutiva; y,

CONSIDERANDO:

Que, la citada empresa ha cumplido con presentar la 
documentación pertinente que sustenta la solicitud;

Estando a lo informado por el Departamento de 
Supervisión Bancaria “A”; y,

De conformidad con lo dispuesto por el artículo 32º de 
la Ley Nº 26702, Ley General del Sistema Financiero y del 
Sistema de Seguros y Orgánica de la Superintendencia 
de Banca y Seguros y sus modificatorias, y el Reglamento 
de apertura, conversión, traslado o cierre de oficinas y uso 
de locales compartidos, aprobado mediante Resolución 
SBS Nº 4797-2015; y, en uso de las facultades delegadas 
mediante la Resolución SBS Nº 1678-2018;

RESUELVE:

Artículo Único.- Autorizar a Financiera Efectiva S.A. 
el cierre de una (1) agencia y diez (10) oficinas especiales, 
según el siguiente detalle:

Agencia 
/ OE Dirección Distrito Provincia

Departa-
mento

Agencia 
Ica

Calle Ayacucho y 
Dos de Mayo Nº 
295-201

Ica Ica Ica

OE EFE
Mz. B Lt.12, Pro-
grama de Vivienda 
TTÍO

Wanchaq Cusco Cusco

OE LC Av. Villa María Nº 171
Villa Maria del 
Triunfo

Lima Lima

OE LC Av. Lima Lt. 14 La Unión Piura Piura

OE EFE Jirón Tumbes Nº 815 Tambogrande Piura Piura

OE EFE
Jr. La Merced Nº 
286 Esquina con Jr. 
Huallaga Nº 499

Juanjuí Mariscal 
Cáceres

San 
Martín

OE EFE
Av. La Alameda 
Nº 298

Virú Virú La 
Libertad

OE EFE
Av. Andres Avelino 
Caceres, Manzana G 
Lote 4A

Jose Luis 
Bustamante y 
Rivero

Arequipa Arequipa

OE Moto-
corp

Jr. 13 de Noviembre 
Nº 828-830

El Tambo Huancayo Junín

OE Moto-
corp

Jirón Juan Vargas 
Nº 147

Tarapoto San Martin San 
Martin

OE Moto-
corp

Av. Juan Velazco 
Alvarado Nº 1093

Villa El 
Salvador

Lima Lima

Regístrese, comuníquese y publíquese.

PATRICIA TERESA SALAS CORTES
Intendente General de Banca

1871961-1

GOBIERNOS LOCALES

MUNICIPALIDAD DE MIRAFLORES

Ordenanza que declara la normativa 
no vigente de la Municipalidad Distrital 
de Miraflores, respecto al periodo 
comprendido entre los años 1987 al 2014

ORDENANZA N° 547 /MM

Miraflores, 15 de julio de 2020 

EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE
MIRAFLORES;

POR CUANTO:

EL CONCEJO DE MIRAFLORES;

VISTOS, en Sesión Ordinaria Virtual de Concejo de 
fecha 15 de julio de 2020, los Memorándums Nrs. 99, 100, 
101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110 y 111-



11NORMAS LEGALESDomingo 19 de julio de 2020
 El Peruano /

2020-GAJ/MM de fecha 06 de julio de 2020, de la Gerencia 
de Asesoría Jurídica; el Memorándum N° 173-2020-SG/
MM de fecha 07 de julio de 2020, de la Secretaría General; 
el Memorándum N° 174-2020-GPV/MM de fecha 07 de 
julio de 2020, de la Gerencia de Participación Vecinal; 
el Memorándum N° 227-2020-GSC/MM de fecha 07 de 
julio de 2020, de la Gerencia de Seguridad Ciudadana; el 
Memorándum N° 228-2020-GDH/MM de fecha 07 de julio 
de 2020, de la Gerencia de Desarrollo Humano; el Informe 
N° 028-2020-GDUMA/MM de fecha 08 de julio de 2020, 
de la Gerencia de Desarrollo Urbano; el Memorándum N° 
130-2020-GSTI/MM de fecha 08 de julio de 2020, de la 
Gerencia de Sistemas y Tecnologías de la Información; 
el Memorándum N° 139-2020-GAC/MM de fecha 08 de 
julio de 2020, de la Gerencia de Autorización y Control; 
el Memorándum N° 467-2020-PPM/MM de fecha 08 de 
julio de 2020, de la Procuraduría Pública Municipal; el 
Memorándum N° 592-2020-GAF/MM de fecha 09 de julio 
de 2020, de la Gerencia de Administración y Finanzas; 
el Informe N° 132-2020-GAJ/MM de fecha 09 de julio de 
2020, de la Gerencia de Asesoría Jurídica; el Memorando 
N° 336-2020-GM/MM de fecha 09 de julio de 2020, de la 
Gerencia Municipal; el Proveído N° 116-2020-SG/MM de 
fecha 10 de julio de 2020, de la Secretaría General, y; 

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 194° de la Constitución Política del 
Perú establece que las municipalidades provinciales 
y distritales son los órganos de gobierno local con 
autonomía política, económica y administrativa en los 
asuntos de su competencia; 

Que, el artículo II del Título Preliminar de la Ley Nº 
27972, Ley Orgánica de Municipalidades, señala que 
dicha autonomía, radica en la facultad de ejercer actos 
de gobierno, administrativos y de administración, con 
sujeción al ordenamiento jurídico; 

Que, el artículo 8º de la Ley Nº 29477, Ley que Inicia 
el Proceso de Consolidación del Espectro Normativo 
Peruano, exige a los Gobiernos Locales, entre otras 
entidades, elaborar progresivamente los listados de las 
normas no vigentes de carácter general que hubieren 
expedido, los que serán difundidos a través de normas 
igualmente de carácter general cuya aprobación estuviera 
dentro del ámbito de sus atribuciones, y que posteriormente 
remitirán, con carácter obligatorio, los listados elaborados 
al Ministerio de Justicia, que a través de su Dirección 
Nacional de Asuntos Jurídicos los consolidará y reportará 

al Congreso de la República para que continúe con el 
proceso de racionalización y sistematización legislativa;

Que, el artículo 40º de la Ley Nº 27972, Ley Orgánica 
de Municipalidades, prescribe que las ordenanzas de 
las municipalidades distritales, en la materia de su 
competencia, son las normas de carácter general de 
mayor jerarquía en la estructura normativa municipal, por 
medio de las cuales se aprueba la organización interna, la 
regulación, administración y supervisión de los servicios 
públicos y las materias en las que la municipalidad tiene 
competencia normativa;

Que, el numeral 8) del artículo 9° de la Ley Nº 27972, 
establece como atribución del Concejo Municipal, entre 
otras, aprobar modificar o derogar las ordenanzas y dejar 
sin efecto los acuerdos;

Que, el literal h) del artículo 47° del Reglamento de 
Organización y Funciones - ROF de la Municipalidad 
de Miraflores, aprobado por Ordenanza N° 475/MM 
modificado por la Ordenanza N° 488/MM y cuyo texto 
definitivo ha sido aprobado por la Ordenanza N° 504/MM 
del 15 de noviembre de 2018, señala que corresponde 
a la Gerencia de Asesoría Jurídica recopilar, proponer, 
coordinar e implementar mejoras en los procesos y 
procedimientos de su competencia;

Que, el artículo I del Título Preliminar del Código 
Civil vigente, señala expresamente lo siguiente: “La ley 
se deroga solo por otra ley. La derogación se produce 
por declaración expresa, por incompatibilidad entre la 
nueva ley y la anterior o cuando la materia de ésta es 
íntegramente regulada por aquella. Por la derogación 
de una ley no recobran vigencia las que ella hubiere 
derogado”;

Estando a lo expuesto y en uso de las facultades 
conferidas por el numeral 8) del artículo 9º y del artículo 
40º de la Ley Nº 27972, Ley Orgánica de Municipalidades, 
el Concejo por UNANIMIDAD y con dispensa del trámite 
de aprobación del Acta, ha aprobado lo siguiente:

ORDENANZA QUE DECLARA LA NORMATIVA 
NO VIGENTE DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL 

DE MIRAFLORES, RESPECTO AL PERIODO 
COMPRENDIDO ENTRE LOS AÑOS 1987 AL 2014

Artículo Primero.- DECLARAR que no forman parte 
del ordenamiento jurídico vigente de la Municipalidad 
Distrital de Miraflores, las siguientes ordenanzas 
comprendidas entre el año 1987 al año 2014, por haber 
sido expresamente derogadas:

N°
N° DE 

ORDENANZA
FECHA DE 
EMISIÓN

SUMILLA ESTADO COMENTARIO

1 2-MM 11/06/1987 REGLAMENTO DE MIULTAS Y OTROS NO VIGENTE
Derogada expresamente por la Ordenanza N° 112 
del 15/08/2002

2 17-96-MM  26/03/1996 NORMA SOBRE ESTACIONAMIENTOS NO VIGENTE
Derogada expresamente por la Ordenanza N° 195 
del 12/07/2005

3 22-96-MM  07/08/1996
 MODIFICA LOS ARTÍCULOS 15° Y 16° DE LA 
ORDENANZA N° 03-88-MM

NO VIGENTE

Derogada expresamente por la Ordenanza 
N° 55-99-MM del 13/01/1999 suprimiendo el 
Procedimiento Administrativo de la Declaración 
Jurada de Continuidad de Actividades

4
24-96-MM 11/09/1996

DISPONEN LA REINSCRIPCIÓN DE 
ESTABLECIMIENTOS SUJETOS A LICENCIAS 
ESPECIALES Y A LA VENTA DE BEBIDAS 
ALCOHÓLICAS

NO VIGENTE
Derogada expresamente por la Ordenanza N° 225 
del 07/03/2006

5 33-97-MM 17/02/1997
REGULAN LA APLICACIÓN DE LOS ARBITRIOS 
DE LIMPIEZA PÚBLICA, PARQUES Y JARDINES 
Y SERENAZGO EN EL DISTRITO

NO VIGENTE
Derogada expresamente por la Ordenanza N° 70-
2000-MM del 26/01/2000

6 35-97-MM 22/05/1997
ESTABLECEN RÉGIMEN DE INCENTIVOS EN LA 
APLICACIÓN DE SANCIONES PARA DEUDORES 
TRIBUTARIOS

NO VIGENTE
Derogada expresamente por la Ordenanza N° 114 
del 15/08/2002

7 39-97-MM 20/08/1997

LAS OBRAS DE CONSTRUCCIÓN, AMPLAICIÓN, 
REMODELACIÓN Y/O CERCADO QUE SE 
REALICEN EN LA JURISDICCIÓN DEL DISTRITO 
DEBERÁN TENER SUS FACHADAS POSTERIOR 
Y LATERAL TRATADAS CON LA MISMA CALIDAD 
QUE SU FACHADA PRINCIPAL

NO VIGENTE
Derogada expresamente por la Ordenanza N° 342/
MM del 07/02/2011

8 42-97-MM 29/10/1997

PROHÍBEN INSTALACIÓN DE ANUNCIOS Y/O 
PANELES PUBLICITARIOS SOBRE BEBIDAS 
ALCOHÓLICAS EN LA JURISDICCIÓN DEL 
DISTRITO

NO VIGENTE
Derogada expresamente por la Ordenanza N° 69-
2000-MM del 12/01/2000



12 NORMAS LEGALES Domingo 19 de julio de 2020 /  El Peruano

N°
N° DE 

ORDENANZA
FECHA DE 
EMISIÓN

SUMILLA ESTADO COMENTARIO

9 48-98-MM 4/02/1998

ESTABLECEN PROCEDIMIENTO PARA 
DETERMINAR IMPORTE TRIMESTRAL DE 
TASAS POR ARBITRIOS DE LIMPIEZA PÚBLICA, 
PARQUES Y JARDINES Y SERENAZGO PARA 
1998

NO VIGENTE
Derogada expresamente por la Ordenanza N° 70-
2000-MM del 26/01/2000

10 49-98-MM 5/03/1998
ORDENANZA SOBRE EL USO DEL RETIRO 
MUNICIPAL

NO VIGENTE
Derogada expresamente por la Ordenanza N° 389/
MM del 13/09/2012

11 50-98-MM 27/03/1998

MODIFICAN LA ORDENANZA Nº 33-97-MM 
QUE REGULÓ APLICACIÓN DE ARBITRIOS DE 
LIMPIEZA PÚBLICA, PARQUES Y JARDINES Y 
SERENAZGO

NO VIGENTE
Derogada expresamente por la Ordenanza N° 70-
2000-MM del 26/01/2000

12 54-98-MM 30/12/1998

ESTABLECEN REDUCCIÓN DE MONTO DE 
TASA DE DIVERSOS ARBITRIOS A FAVOR DE 
PENSIONISTAS Y VECINOS EN CONDICIONES 
SOCIOECONÓMICAS PRECARIAS

NO VIGENTE
Derogada expresamente por la Ordenanza N° 88 
del 31/01/2001

13 57-99-MM 13/01/1999

DISPONEN SE APLIQUE PARA EL PRESENTE 
EJERCICIO LOS MISMOS IMPORTES 
TRIMESTRALES ESTABLECIDOS PARA LOS 
ARBITRIOS MUNICIPALES EN EL EJERCICIO 
1998

NO VIGENTE
Derogada expresamente por la Ordenanza N° 70-
2000-MM del 26/01/2000

14 62-99-MM 21/07/1999
EXONERAN A TRABAJADORES  MUNICIPALES  
DEL PAGO DE DERECHOS POR  MATRIMONIO 
CIVIL

NO VIGENTE
Derogada expresamente por la Ordenanza N° 73 
del 10/05/2000

15 65-99-MM 06/10/1999

NORMAS PARA EL OTORGAMIENTO DE 
AUTORIZACIONES DE APERTURA DE 
FUNCIONAMIENTO, MODIFICACIÓN Y CESE DE 
ACTIVIDADES DE ESTABLECIMIENTOS EN EL 
DISTRITO

NO VIGENTE
Derogada expresamente por la Ordenanza N° 225 
del 07/03/2006

16 72 15/03/2000

MODIFICAN ARTÍCULO DE ORDENANZA 
QUE REDUJO MONTO DE TASA DE 
DIVERSOS ARBITRIOS A FAVOR DE 
PENSIONISTAS Y VECINOS EN CONDICIONES 
SOCIOECONÓMICAS PRECARIAS

NO VIGENTE
Derogada expresamente por la Ordenanza N° 88 
del 31/01/2001

17 73 10/05/2000

ESTABLECEN BENEFICIO DE EXONERACIÓN 
DE PAGO POR DERECHOS DE CELEBRACIÓN 
DE MATRIMONIO CIVIL PARA TRABAJADORES 
DE LA MUNICIPALIDAD

NO VIGENTE
Derogada expresamente por la Ordenanza N° 134 
del 21/10/2003

18 82 15/11/2000
APRUEBA EL REGLAMENTO PARA LA 
EJECUCIÓN DE OBRAS EN ÁREAS DE DOMINIO 
PÚBLICO 

NO VIGENTE
Derogada expresamente por la Ordenanza N° 
287-MM del 25/06/2008

19 86 31/01/2001
ESTABLECEN RÉGIMEN TRIBUTARIO DE LOS 
ARBITRIOS DE LIMPIEZA PÚBLICA, PARQUES Y 
JARDINES Y SERENAZGO

NO VIGENTE
Derogada expresamente por la Ordenanza N° 100 
del 31/01/2002

20 88 31/01/2001

OTORGAN BENEFICIO DE REDUCCIÓN DEL 
PAGO DE ARBITRIOS DE LIMPIEZA PÚBLICA, 
PARQUES Y JARDINES Y SERENAZGO A FAVOR 
DE PENSIONISTAS Y VECINOS DEL DISTRITO 
QUE ACREDITEN SITUACIÓN ECONÓMICA 
PRECARIA

NO VIGENTE
Derogada expresamente por Ordenanza N° 100 
del 31/01/2002

21  93 27/06/2001
APRUEBA EL TEXTO ÚNICO DE 
PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS (TUPA) 
PARA EL AÑO 2001

NO VIGENTE
Derogada expresamente por la Ordenanza N° 102 
del 11/02/2002

22 96 20/12/2001
APRUEBAN PROYECTO DE ORDENANZA 
SOBRE BENEFICIO DE REGULARIZACIÓN POR 
MULTAS ADMINISTRATIVAS 

NO VIGENTE
Derogada expresamente por la Ordenanza N° 112 
del 15/08/2002

23 100 31/01/2002
APRUEBA EL RÉGIMEN TRIBUTARIO DE LOS 
ARBITRIOS DE LIMPIEZA PÚBLICA, PARQUES Y 
JARDÍNES Y SERENAZGO 

NO VIGENTE
Derogada expresamente por la Ordenanza N° 142 
del 13/01/2004

24 102 11/02/2002
APRUEBA EL TEXTO ÚNICO DE 
PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS (TUPA) 
PARA EL AÑO 2002

NO VIGENTE
Derogada expresamente por la Ordenanza N° 147 
del 02/03/2004

25 112 15/08/2002
RÉGIMEN DE APLICACIÓN DE SANCIONES 
ADMINISTRATIVAS

NO VIGENTE
Derogada expresamente por la Ordenanza N° 148 
del 23/03/2004

26 113 15/08/2002
NORMA EL RÉGIMEN JURÍDICO DE CANES Y SU 
REGISTRO

NO VIGENTE
Derogada expresamente por la Ordenanza N° 172 
del 20/10/2004

27 116 21/01/2003
MODIFICACIÓN DEL RÉGIMEN TRIBUTARIO 
DE LOS ARBITRIOS DE LIMPIEZA PÚBLICA, 
PARQUES Y JARDINES Y SERENAZGO

NO VIGENTE
Derogada expresamente por la Ordenanza N° 142 
del13/01/2004 

28 118 11/02/2003
MODIFICACIÓN DEL PLAZO DE VENCIMIENTO 
DE LOS ARBITRIOS MUNICIPALES

NO VIGENTE
Derogada expresamente por la Ordenanza N° 142 
del 13/01/2004 

29 123 30/05/2003 MODIFICA LA ORDENANZA N° 31-97-MM NO VIGENTE
Derogada expresamente por la Ordenanza N° 201 
del 20/09/2005

30 124 17/06/2003
APRUEBAN EL REGLAMENTO DE USO 
COMERCIAL DE LA VIA PÚBLICA

NO VIGENTE
Derogada expresamente por la Ordenanza N° 389/
MM del 13/09/2012



13NORMAS LEGALESDomingo 19 de julio de 2020
 El Peruano /

N°
N° DE 

ORDENANZA
FECHA DE 
EMISIÓN

SUMILLA ESTADO COMENTARIO

31 127 5/08/2003
REGULA EL MANEJO DE LOS JARDINES Y 
ARBOLES UBICADOS EN AREAS PUBLICAS 
DEL DISTRITO, SEGÚN TEXTO ADJUNTO.

NO VIGENTE
Derogada expresamente por la Ordenanza N° 154 
del 31/05/2004

32 129 9/09/2003

APRUEBA EL REGLAMENTO DE 
CONFORMACIÓN, INSTALACIÓN Y 
FUNCIONAMIENTO DEL CONSEJO DE 
COORDINACIÓN DE MIRAFLORES

NO VIGENTE
Derogada expresamente por la Ordenanza N° 
304-MM del 28/05/2009

33 131 21/10/2003
ESTABLECE EL RÉGIMEN NORMATIVO DEL 
USO Y CONSTRUCCIONES SOBRE AZOTEAS 
EN EL DISTRITO

NO VIGENTE
Derogada expresamente por la Ordenanza N° 311-
MM del 11/09/2009

34 132 21/10/2003
ESTABLECE EL PROCEDIMIENTO DE 
REGULARIZACIÓN DE DEUDAS TRIBUTARIAS 
MEDIANTE LA DACIÓN EN PAGOS DE ESPECIES

NO VIGENTE
Derogada expresamente por la Ordenanza N° 197 
del 12/07/2005

35 133 21/10/2003

EXTINCIÓN DE MULTAS POR NO PRESENTAR 
DECLARACIÓN JURADA A QUE HACE 
REFERENCIA EL LITERAL B) DEL ARTÍCULO 14° 
- D.LEG. N° 776, EN CASO DE TRANSMISIÓN 
SUCESORIA

NO VIGENTE
Derogada expresamente por la Ordenanza N° 411-
MM del 12/12/2013 

36 134 21/10/2003

EXONERA DEL PAGO DE LOS DERECHOS 
DE MATRIMONIO CIVIL A TRABAJADORES Y 
LOCADORES DE SERVICIOS DIRECTOS DE LA 
MUNICIPALIDAD

NO VIGENTE
Derogada expresamente por la Ordenanza N° 428/
MM del 08/09/2014

37 137 24/10/2003

ESTRUCTURA ORGÁNICA DE LA 
MUNICIPALIDAD Y EL REGLAMENTO DE 
ORGANIZACIÓN Y FUNCIONES DE LA 
MUNICIPALIDAD DE MIRAFLORES

NO VIGENTE
Derogada expresamente por la Ordenanza N° 185 
del 09/03/2005

38 138 15/12/2003

REGULACIÓN ESPECIAL PARA OTORGAMIENTO 
DE AUTORIZACIÓN MUNICIPAL DE APERTURA Y 
FUNCIONAMIENTO A LOCALES QUE HAN SIDO 
SANCIONADOS CON ORDEN DE CLAUSURA

NO VIGENTE
Derogada expresamente por la Ordenanza N° 
263-MM del 08/08/2007

39 139 22/12/2003
APRUEBA EL REGLAMENTO DE LAS JUNTAS 
VECINALES DEL DISTRITO DE MIRAFLORES

NO VIGENTE
Derogada expresamente por la Ordenanza N° 186 
del 15/03/2005 

40 143 13/01/2004
DETERMINA LOS MONTOS DE ARBITRIOS DE 
LIMPIEZA PÚBLICA, PARQUES Y JARDINES Y 
SERENZGO

NO VIGENTE
Declarada Inconstitucional por el Resolutivo N° 1 
de la sentencia recaída en el Expediente N° 053- 
2004-PI/TC publicada el 17/08/2005

41 144 21/01/2004
REGLAMENTO INTERNO DEL CONCEJO 
MUNICIPAL DEL DISTRITO DE MIRAFLORES

NO VIGENTE
Derogada expresamente por la Ordenanza N° 
438-MM del 14/02/2017

42 148 23/03/2004
APRUEBA EL RÉGIMEN DE APLICACIÓN 
DE SANCIONES ADMINISTRATIVAS DE LA 
MUNICIPALIDAD DE MIRAFLORES

NO VIGENTE
Derogada expresamente por la Ordenanza N° 376/
MM del 12/04/2012

43 150 20/04/2004

MODIFICA LA ORDENANZA N° 129, 
REGLAMENTO DE CONFORMACIÓN, 
INSTALACIÓN Y FUNCIONAMIENTO DEL 
CONSEJO DE COORDINACIÓN DISTRITAL DE 
MIRAFLORES

NO VIGENTE
Derogada expresamente por la Ordenanza N° 304/
MM del 28/05/2009

44 153 4/05/2004

ESTABLECE LAS DISTANCIAS MÍNIMAS 
PARA OTORGAR LICENCIAS DE OBRA 
Y/O AUTORIZACIONES MUNICIPALES DE 
FUNCIONAMIENTO PARA ESTABLECIMIENTOS 
COMERCIALES Y/O DE SERVICIOS CERCANOS 
A ESTABLECIMIENTOS DE VENTA AL 
PÚBLICO DE COMBUSTIBLES DERIVADOS DE 
HIDROCARBUROS (GRIFOS)

NO VIGENTE
Derogada expresamente por la Ordenanza N° 169 
del 28/09/2004 

45 157 15/06/2004
MODIFICAR ARTÍCULOS DE LA ORDENANZA 
N° 132 SOBRE REGULARIZACIÓN DE DEUDAS 
MEDIANTE LA DACIÓN EN PAGO.

NO VIGENTE
Derogada expresamente por la Ordenanza N° 197 
del 12/07/2005

46 158 28/06/2004

ORGANIZACIÓN Y CONVOCATORIA DE 
AGENTES PARTICIPANTES, Y CONSTITUCIÓN 
DEL EQUIPO TÉCNICO DEL PROCESO 
PARTICIPATIVO EN MIRAFLORES 

NO VIGENTE
Derogada expresamente por la Ordenanza N° 191 
del 07/05/2005

47 161 6/07/2004

MODIFICATORIA DE LA ORDENANZA N° 
137, REGLAMENTO DE ORGANIZACIÓN 
Y FUNCIONES, EN LO REFERIDO A LA 
COMPETENCIA PARA ATENDER QUEJAS Y/O 
DENUNCIAS VECINALES

NO VIGENTE
Derogada expresamente por la Ordenanza N° 185 
del 09/03/2005

48 162 13/07/2004
REGLAMENTO DE ALTAS, BAJAS Y 
ENAJENACIÓN DE BIENES MUEBLES DE LA 
MUNICIPALIDAD DE MIRAFLORES

NO VIGENTE Derogada expresamente por la Ordenanza N° 204

49 168 21/09/2004
LINEAMIENTOS DE PREVENCIÓN, 
FISCALIZACIÓN Y CONTROL DE RUIDOS

NO VIGENTE
Derogada expresamente por la Ordenanza N° 364/
MM del 03/11/2011

50 170 28/09/2004

MODIFICA LA ORDENANZA N° 144 QUE 
APRUEBA EL REGLAMENTO INTERNO DEL 
CONCEJO MUNICIPAL DEL DISTRITO DE 
MIRAFLORES

NO VIGENTE
Derogada expresamente por la Ordenanza N° 
438-MM del 14/04/2015

51 172 20/10/2004
RÉGIMEN JURÍDICO DE CANES Y SU REGISTRO 
EN EL DISTRITO DE MIRAFLORES

NO VIGENTE
Derogada expresamente por la Ordenanza N° 359/
MM del 09/08/2011



14 NORMAS LEGALES Domingo 19 de julio de 2020 /  El Peruano

N°
N° DE 

ORDENANZA
FECHA DE 
EMISIÓN

SUMILLA ESTADO COMENTARIO

52 175 9/11/2004
REGULA LA COMISIÓN DE FALTAS Y 
SANCIONES DE LOS MIEMBROS DEL CONCEJO 
MUNICIPAL

NO VIGENTE
Derogada expresamente por la Ordenanza N° 
438-MM del 14/04/2015

53 177 7/12/2004

REGLAMENTO QUE ESTABLECE LOS 
HORARIOS Y TÉRMINOS DE SEGURIDAD DE 
EJECUCIÓN DE OBRAS CIVILES Y AFINES EN 
GENERAL EN EL DISTRITO DE MIRAFLORES

NO VIGENTE
Derogada expresamente por la Ordenanza N° 342/
MM del 07/02/2011

54 178 21/12/2004
MODIFICACIÓN DE LA ORDENANZA N° 137 QUE 
APROBÓ EL REGLAMENTO DE ORGANIZACIÓN 
Y FUNCIONES

NO VIGENTE
Derogada expresamente por la Ordenanza N° 185 
del 09/03/2005

55 179 12/01/2005
MODIFICA LA ORDENANZA N° 144, QUE 
APRUEBA EL REGLAMENTO INTERNO DEL 
CONCEJO MUNICIPAL

NO VIGENTE
Derogada expresamente por la Ordenanza N° 
438-MM del 14/04/2015

56 181 25/01/2005

REGLAMENTO DE CONSTITUCIÓN, 
ORGANIZACIÓN Y FUNCIONAMIENTO DEL 
COMITÉ DE VIGILANCIA Y CONTROL DEL 
PROCESO PARTICIPATIVO DE MIRAFLORES

NO VIGENTE
Derogada expresamente por la Ordenanza N° 
304-MM del 28/05/2009

57 182 25/01/2005

MODIFICACION DE LA ORDENANZA N° 137 QUE 
APROBÓ EL REGLAMENTO DE ORGANIZACIÓN 
Y FUNCIONES DE LA MUNICIPALIDAD DE 
MIRAFLORES 

NO VIGENTE
Derogada expresamente por la Ordenanza N° 185 
del 09/03/2005

58 185 9/03/2005
REGLAMENTO DE ORGANIZACIÓN Y 
FUNCIONES DE LA MUNICIPALIDAD DE 
MIRAFLORES

NO VIGENTE
Derogada expresamente por la Ordenanza N° 198 
del 25/07/2005

59 186 15/03/2005
REGLAMENTO DE JUNTAS DE DELEGADOS 
VECINALES DE MIRAFLORES

NO VIGENTE
Derogada expresamente por la Ordenanza N° 
276-MM del 14/12/2007

60 187 22/03/2005
MODIFICA EL REGLAMENTO DE JUNTAS 
VECINALES DE MIRAFLORES

NO VIGENTE
Derogada expresamente por la Ordenanza N° 
276-MM del 14/12/2007

61 189 12/04/2005
RÉGIMEN DE PROPAGANDA ELECTORAL EN EL 
DISTRITO DE MIRAFLORES

NO VIGENTE
Derogada expresamente por la Ordenanza N° 451/
MM del 22/12/2015

62 191 7/05/2005
REGLAMENTO DEL PROCESO PARTICIPATIVO 
EN LA MUNICIPALIDAD DE MIRAFLORES

NO VIGENTE
Derogada expresamente por la Ordenanza N° 235 
del 26/07/2006

63 194 31/05/2005

APROBACIÓN DEL MANUAL DE CLASIFICACIÓN 
DE CARGOS Y EL CUADRO PARA ASIGNACIÓN 
DE PERSONAL-CAP DE LA MUNICIPALIDAD DE 
MIRAFLORES

NO VIGENTE
Derogada expresamente por la Ordenanza N° 350/
MM del 26/05/2011 

64 195 12/07/2005

NORMAS QUE REGULAN EL REQUERIMIENTO 
DE ESTACIONAMIENTO VEHICULAR PARA 
EL OTORGAMIENTO DE AUTORIZACIONES 
MUNICIPALES DE APERTURA DE 
ESTABLECIMIENTO DE CONSTRUCCIÓN PARA 
LOCALES COMERCIALES

NO VIGENTE
Derogada expresamente por la Ordenanza N° 
270-MM del 27/09/2007

65 197 12/07/2005
BENEFICIO DE PAGO DE DEUDAS TRIBUTARIAS 
Y NO TRIBUTARIAS EN ESPECIES

NO VIGENTE
Derogada expresamente por la Ordenanza N° 427/
MM del 05/09/2014

66 203 29/09/2005

APROBAR EL REGLAMENTO DE 
ORGANIZACIÓN, FUNCIONES Y 
RESPONSABILIDADES DE LA PROCURADURÍA 
PÚBLICA MUNICIPAL DE MIRAFLORES

NO VIGENTE
Derogada expresamente por la Ordenanza N° 344/
MM del 28/02/2011

67 204 6/10/2005
APROBAR EL REGLAMENTO DE ALTAS, BAJAS 
Y ENAJENACIÓN DE BIENES PATRIMONIALES 
DE LA MUNICIPALIDAD DE MIRAFLORES

NO VIGENTE
Derogada expresamente por la Ordenanza N° 361/
MM del 08/09/2011

68 212 25/10/2005

ORDENANZA QUE REGULA EL HORARIO 
DE FUNCIONAMIENTO DE LA ZONA 
DENOMINDA COMO "CALLE DE LAS 
PIZZAS" Y ÁREAS DE INFLUENCIA 

NO VIGENTE
Derogada expresamente por la Ordenanza N° 
270-MM del 27/09/2007

69 213 28/10/2005

ORDENANZA QUE ADICIONA AL REGLAMENTO 
DE ORGANIZACIÓN, FUNCIONES Y 
RESPONSABILIDADES DE LA PROUCRADURÍA 
PÚBLICA MUNICIPAL, UN CAPÍTULO TERCERO 
CON SUS ARTÍCULOS 8°, 9°, 10° Y 11°

NO VIGENTE
Derogada expresamente por la Ordenanza N° 344/
MM del 28/02/2011

70 214 4/11/2005

ORDENANZA QUE PRECISA EL HORARIO DE 
CESE DE ACTIVIDADES DE LOS LOCALES 
Y ESTABLECIMIENTOS COMERCIALES 
UBICADOS EN LAS CALLES SAN RAMÓN Y 
FIGARI, AUTODENOMINADAS "CALLE DE LAS 
PIZZAS" Y ZONAS DE INFLUENCIA

NO VIGENTE
Derogada expresamente por la Ordenanza N° 
270-MM del 27/09/2007

71 215 4/11/2005

ORDENANZA QUE ESTABLECE SANCIONES 
ADMINISTRATIVAS POR LA PRODUCCIÓN 
DE RUIDOS Y ACCIONES SIMILARES EN 
HORARIO NOCTURNO EN LA JURISDICCIÓN 
DE MIRAFLORES

NO VIGENTE
Derogada expresamente por la Ordenanza N° 364/
MM del 03/11/2011

72 220 21/12/2005
ORDENANZA QUE APRUEBA EL REGLAMENTO 
DE ÁREAS MÍNIMAS Y ESTACIONAMIENTOS 
MÍNIMOS POR UNIDAD DE VIVIENDA.

NO VIGENTE
Derogada expresamente por la Ordenanza N° 342/
MM del 07/02/2011 



15NORMAS LEGALESDomingo 19 de julio de 2020
 El Peruano /

N°
N° DE 

ORDENANZA
FECHA DE 
EMISIÓN

SUMILLA ESTADO COMENTARIO

73 223 17/01/2006

ORDENANZA QUE APRUEBA EL 
REGLAMENTO DE CONTROL DE ASISTENCIA 
DE LOS EMPLEADOS PÚBLICOS DE 
LA MUNICIPALIDAD DE MIRAFLORES 

NO VIGENTE
Derogada expresamente por la Ordenanza 261-
MM del 09/07/2007

74 225 7/03/2006

ORDENANZA QUE REGULA EL 
OTORGAMIENTO DE LAS LICENCIAS 
DE APERTURA DE ESTABLECIMIENTOS 
EN EL DISTRITO DE MIRAFLORES 

NO VIGENTE
Derogada expresamente por la Ordenanza N° 
263-MM del 08/08/2007

75 230 16/05/2006

MODIFICA EL REGLAMENTO INTERNO DEL 
CONCEJO MUNICIPAL Y EL REGLAMENTO DE 
COMISIONES DE REGIDORES DEL DISTRITO 
DE MIRAFLORES Y OTRAS NORMAS DONDE SE 
CONSIGNA LA TERMINOLOGÍA DE SECRETARIO 
GENERAL Y/O SECRETARIA GENERAL Y 
ADECUA LA TERMINOLOGÍA Y FUNCIONES 
DEL REGLAMENTO DE ORGANIZACIÓN 
Y FUNCIONES APROBADO MEDIANTE LA 
ORDENANZA N° 185 Y SUS MODIFICATORIAS

NO VIGENTE
Derogada expresamente por la Ordenanza N° 
438-MM del 14/04/2015

76 234 21/07/2006

ORDENANZA QUE MODIFICA EL VALOR 
PROPORCIONAL DE LAS SANCIONES 
ADMINISTRATIVAS DE LOS CÓDIGOS 13-129 Y 
13-132 DE LA ORDENANZA N° 168

NO VIGENTE
Derogada expresamente por la Ordenanza N° 364/
MM del 03/11/2011

77 235 26/07/2006
ORDENANZA QUE APRUEBA EL REGLAMENTO 
DEL PROCESO DE FORMULACIÓN DEL 
PRESUPUESTO PÁRTICIPATIVO 

NO VIGENTE
Derogada expresamente por la Ordenanza N° 
266-MM del 29/08/2007

78 254-MM 27/04/2007

ORDENANZA QUE APRUEBA EL 
REGLAMENTO PARA EL OTORGAMIENTO DE 
CONDECORACIONES Y DISTINCIONES QUE 
ENTREGA LA MUNICIPALIDAD DE MIRAFLORES 

NO VIGENTE
Derogada expresamente por la Ordenanza N° 
321-MM del 08/01/2010 

79 255-MM 9/05/2007

ORDENANZA QUE APRUEBA LA MODIFICACIÓN 
DEL PLANO DE ÁREAS MÍNIMAS Y 
ESTACIONAMIENTOS MÍNIMOS POR UNIDAD 
DE VIVIENDA

NO VIGENTE
Derogada expresamente por la Ordenanza N° 342/
MM del 07/02/2011

80 261-MM 9/07/2007

ORDENANZA QUE APRUEBA EL REGLAMENTO 
INTERNO DE TRABAJO DE LOS EMPLEADOS 
PÚBLICOS DE LA MUNICIPALIDAD DE 
MIRAFLORES

NO VIGENTE
Derogada expresamente por la Ordenanza N° 400/
MM del 23/04/2013

81 263-MM 8/08/2007

APRUEBAN REGLAMENTO PARA 
OTORGAMIENTO DE LA LICENCIA DE 
FUNCIONAMIENTO EN EL DISTRITO DE 
MIRAFLORES

NO VIGENTE
Derogada expresamente por la Ordenanza N° 389/
MM del 13/09/2012

82 266-MM 29/08/2007

ORDENANZA QUE REGLAMENTA EL PROCESO 
DE PROGRAMACIÓN Y CONCERTACIÓN DEL 
PRESUPUESTO PARTICIPATIVO DEL DISTRITO 
DE MIRAFLORES

NO VIGENTE
Derogada expresamente por la Ordenanza N° 
304-MM del 28/05/2009

83 269-MM 2/09/2007

ORDENANZA QUE MODIFICA EL RETIRO 
MUNICIPAL DE LA AVENIDA JORGE CHÁVEZ 
LADO PAR DE LA JURISDICCIÓN DE 
MIRAFLORES

NO VIGENTE
Derogada expresamente por la Ordenanza N° 342/
MM del 07/02/2011

84 270-MM 27/09/2007

ORDENANZA QUE APRUEBA LOS ESTÁNDARES 
DE CALIDAD Y LOS NIVELES OPERACIONALES 
PARA LA LOCALIZACIÓN DE ACTIVIDADES 
URBANAS EN EL DISTRITO DE MIRAFLORES 
Y LOS REQUISITOS MÍNIMOS EDIFICATORIOS

NO VIGENTE
Derogada expresamente por la Ordenanza N° 348/
MM del 16/05/2011

85 278-MM 21/12/2007
ORDENANZA QUE APRUEBA EL RÉGIMEN DE 
INCENTIVOS TRIBUTARIOS

NO VIGENTE
Derogada expresamente por la Ordenanza N° 411/
MM del 12/12/2013

86 283-MM 28/02/2008

ORDENANZA QUE MODIFICA EL REGLAMENTO 
QUE ESTABLECE LOS HORARIOS Y TÉRMINOS 
DE SEGURIDAD EN LA EJECUCIÓN DE 
OBRAS CIVILES Y AFINES EN GENERAL, EN 
EL DISTRITO DE MIRAFLORES, APROBADO 
MEDIANTE ORDENANZA N° 177-MM

NO VIGENTE
Derogada expresamente por la Ordenanza N° 342/
MM del 07/02/2011

87 286-MM 25/06/2008

ORDENANZA QUE ESTABLECE PRECISIONES 
A LA ORDENANZA N° 270-MM QUE APRUEBA 
LOS ESTÁNDARES DE CALIDAD Y NIVELES 
OPERACIONALES PARA LA LOCALIZACIÓN DE 
ACTIVIDADES URBANAS EN EL DISTRITO DE 
MIRAFLORES Y LOS REQUISITOS MÍNIMOS 
EDIFICATORIOS

NO VIGENTE
Derogada expresamente por la Ordenanza N° 342/
MM del 07/02/2011

88 304-MM 28/05/2009
APRUEBA EL REGLAMENTO DEL PROCESO 
DE PROGRAMACIÓN Y CONCERTACIÓN DEL 
PRESUPUESTO PARTICIPATIVO

NO VIGENTE
Derogada expresamente por la Ordenanza N° 
353-MM del 28/06/2011



16 NORMAS LEGALES Domingo 19 de julio de 2020 /  El Peruano

N°
N° DE 

ORDENANZA
FECHA DE 
EMISIÓN

SUMILLA ESTADO COMENTARIO

89 311-MM 11/09/2009

ESTABLECE EL RÉGIMEN NORMATIVO PARA EL 
USO Y CONSTRUCCIÓN SOBRE LAS AZOTEAS 
DE LOS INMUEBLES EN EL DISTRITO DE 
MIRAFLORES

NO VIGENTE
Derogada expresamente por la Ordenanza N° 342/
MM del 07/02/2011

90 312-MM 25/09/2009

MODIFICA ORDENANZA N° 308 QUE APRUEBA 
EL TEXTO ÚNICO DE PROCEDIMIENTOS 
ADMINISTRATIVOS (TUPA) DE LA 
MUNICIPALIDAD 

NO VIGENTE
Derogada expresamente por la Ordenanza N° 384/
MM del 25/06/2012 

91 347/MM 08/04/2011

ORDENANZA QUE APRUEBA LA NUEVA 
ESTRUCTURA ORGÁNICA Y EL REGLAMENTO 
DE ORGANIZACIÓN Y FUNCIONES DE LA 
MUNCIPALIDAD DE MIRAFLORES 

NO VIGENTE
Derogada expresamente por la Ordenanza N° 475/
MM del 06/12/2016

92 376/MM 12/04/2012
ORDENANZA QUE APRUEBA EL RÉGIMEN DE 
APLICACIÓN DE SANCIONES ADMINISTRATIVAS 
DE LA MUNICIPALIDAD DE MIRAFLORES 

NO VIGENTE
Derogada expresamente por la Ordenanza N° 480/
MM del 23/02/2017

93 389/MM 13/09/2012

ORDENANZA QUE REGULA LAS LICENCIAS 
DE FUNCIONAMIENTO, AUTORIZACIONES 
DERIVADAS, AUTORIZACIONES CONEXAS 
Y AUTORIZACIONES TEMPORALES EN EL 
DISTRITO DE MIRAFLORES

NO VIGENTE
Derogada expresamente por la Ordenanza N° 497/
MM del 22/03/2018 

94 406/MM 15/10/2013

ORDENANZA QUE MODIFICA DIVERSOS 
ARTÍCULOS DE LA ORDENANZA N° 389/
MM QUE REGULA LAS LICENCIAS DE 
FUNCIONAMIENTO, AUTORIZACIONES 
DERIVADAS, AUTORIZACIONES CONEXAS 
Y AUTORIZACIONES TEMPORALES EN EL 
DISTRITO DE MIRAFLORES 

NO VIGENTE
Derogada expresamente por la Ordenanza N° 497/
MM del 22/03/2018

 95 411/MM 12/12/2013
ORDENANZA QUE ESTABLECE EL RÉGIMEN 
DE GRADUALIDAD DE SANCIONES POR 
INFRACCIONES TRIBUTARIAS 

NO VIGENTE
Derogada expresamente por la Ordenanza N° 460/
MM del 26 de mayo de 2016 

96 414/MM 4/02/2014

ORDENANZA QUE MODIFICA EL 
ARTÍCULO 12° DE LA ORDENANZA N° 389/
MM QUE REGULA LAS LICENCIAS DE 
FUNCIONAMIENTO, AUTORIZACIONES 
DERIVADAS, AUTORIZACIONES CONEXAS 
Y AUTORIZACIONES TEMPORALES EN EL 
DISTRITO DE MIRAFLORES 

NO VIGENTE
Derogada expresamente por la Ordenanza N° 497/
MM del 22/03/2018

97 424/MM 5/08/2014

ORDENANZA QUE MODIFICA LA ORDENANZA 
N° 411/MM QUE APRUEBA EL RÉGIMEN 
DE GRADUALIDAD DE SANCIONES POR 
INFRACCIONES TRIBUTARIAS 

NO VIGENTE
 Derogada expresamente por la Ordenanza N° 

460/MM del 26/05/2016

Artículo Segundo.- DECLARAR que no forman parte del ordenamiento jurídico vigente de la Municipalidad Distrital 
de Miraflores, las siguientes ordenanzas, emitidas entre el año 1987 al año 2014, por haber sido derogadas tácitamente, 
por cometido especifico o por vigencia temporal:

N°
N° DE 

ORDENANZA
FECHA DE 
EMISIÓN

SUMILLA ESTADO COMENTARIO

1 08-90 25/05/1990 NORMAS DE CONDUCTA EMPRESARIAL DE LOS 
COMERCIANTES DE LAS CALLES SAN RAMÓN Y FIGARI NO VIGENTE Derogada tácitamente por la 

Ordenanza N° 270-MM del 27/09/2007

2 10 30/10/1993 QUEDA PROHIBIDO EL ARROJO A LAS AGUAS DEL MAR, DE 
DESPERDICIOS ORGÁNICOS, MALEZA, BASURA Y OTROS NO VIGENTE Derogada tácitamente por la 

Ordenanza N° 513-MM del 26/04/2019

3 11 8/06/1994
DICTAN NORMAS REGLAMENTARIAS DE LA UTILIZACIÓN 
DE ÁREAS PÚBLICAS PARA FINES DE ESTACIONAMIENTO 
VEHICULAR E INGRESOS A GARAGES

NO VIGENTE Derogada tácitamente por la 
Ordenanza N° 143 del 13/01/2004

4 14-MM 9/09/1995 NORMAS SOBRE EL OTORGAMIENTO DE AUTORIZACIONES Y 
RENOVACIONES PARA LA COLOCACIÓN DE ANUNCIOS NO VIGENTE Derogada tácitamente por la 

Ordenanza N° 295-MM del 11/09/2008

5 18-96-MM 12/06/1996
ORDENANZA REGLAMENTARIA DE LA COMERCIALIZACIÓN Y 
CONSUMO DE BEBIDAS ALCOHÓLICAS EN EL DISTRITO DE 
MIRAFLORES

NO VIGENTE Derogada tácitamente por la 
Ordenanza N° 263-MM del 08/08/2007

6 20-96-MM 17/07/1996
QUEDA PROHIBIDA LA DESCARGA DE CONTAMINANTES 
QUE ALTEREN EL MEDIO AMBIENTE FUERA DE LOS LÍMITES 
PERMISIBLES ESTABLECIDOS EN LA CITADA ORDENANZA

NO VIGENTE Derogada tácitamente por la 
Ordenanza N° 513-MM del 26/04/2019

7 31-97-MM 5/02/1997

ORDENAZA QUE REGULA QUE LA NEGOCIACIÓN 
BILATERAL PARA LA DETERMINACÓN DE LOS REAJUSTES 
DE REMUNERACIONES, BONIFICACIONES, AGUNALDOS, 
REFRIGERIO Y MOVILIDAD DE LOS TRABAJADORES DE LA 
ENTIDAD SE REALIZA CONFORME LO DISPUESTO EN LOS D.S. 
NRS. 070-85-PCM; 003-82-PCM Y 026-82-JUS CON CIERTAS 
ADECUACIONES. ASIMISMO DISPONE QUE PARA EL CASO DE 
LOS REAJUSTES DE REMUNERACIONES, BONIFICACIONES, 
AGUINALDOS, REFRIGERIO Y MOVILIDAD DEL PERSONAL 
DE CONFIANZA Y/O DIRECTIVO, SERÁN FIJADOS POR EL 
ALCALDE TENIENDO EN CUENTA EL NIVEL JERÁRQUICO DE 
CADA CARGO, LA EXIGENCIA DE ESPECIALIZACIÓN QUE 
CONLLEVA Y LA RESPONSABILIDAD QUE ACARREA PARA EL 
SERVIDOR PÚBLICO QUE LO DETENTE, SIEMPRE QUE SE 
CUENTE CON EL CORRESPONDIENTE FINANCIAMIENTO, ASÍ 
COMO LA PREVISIÓN PRESUPUESTAL RESPECTIVA

NO VIGENTE

Derogada tácitamente conforme a lo 
siguiente:
 - Los artículos 1°y 2° fueron derogados 
por la Ley N° 30057, Ley del Servicio 
Civil, del 03 de julio de 2013.
-Los artículos 3°, 4°, 5° y 6° fueron 
derogados por la prohibición expresa 
contenida en el literal b) del numeral 
2) del artículo 14° de la Ley N° 28128, 
Ley de Presupuesto del Sector Público 
para el año Fiscal 2004 publicada el 
19/12/2003



17NORMAS LEGALESDomingo 19 de julio de 2020
 El Peruano /

N°
N° DE 

ORDENANZA
FECHA DE 
EMISIÓN

SUMILLA ESTADO COMENTARIO

8 37-97-MM 18/06/1997
APRUEBA EL TEXTO ÚNICO DE PROCEDIMIENTOS 
ADMINISTRATIVOS DEL DISTRITO DE MIRAFLORES

NO VIGENTE
Derogada tácitamente por la Ordenanza 
N° 47-98-MM del 28/01/1998

9 40-97/MM 31/01/1997

APRUEBAN MODIFICACIÓN DEL TEXTO ÚNICO DE 
PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS DE LA MUNICIPALIDAD, 
EN LO REFERIDO A PROCEDIMIENTO DE DEVOLUCIÓN DE 
DINERO, TRANSFERENCIA Y COMPENSACIÓN

NO VIGENTE
Derogada tácitamente por la Ordenanza 
N° 47-98-MM del 28/01/1998

10 41-97-MM 3/09/1997
ESTABLECE EL PROCEDIMIENTO PARA LA DISPOSICIÓN DE 
LOS BIENES PERECIBLES Y NO PERECIBLES DECOMISADOS 
E INTERNADOS EN LOS DEPÓSITOS MUNICIPALES

NO VIGENTE
Derogada tácitamente por la 
Ordenanza N° 148 del 23/03/2004

11 44-97-MM 17/12/1997

MODIFICAN EL TEXTO ÚNICO DE PROCEDIMIENTOS 
ADMINISTRATIVOS DE LA MUNICIPALIDAD EN LO REFERENTE 
AL TRÁMITE PARA LA OBTENCIÓN DE AUTORIZACIONES DE 
FUNCIONAMIENTO

NO VIGENTE
Derogada tácitamente por la Ordenanza 
N° 47-98-MM del 28/01/1998

12 45-98-MM 7/01/1998
CONVOCAN A MATRIMONIO CIVIL COMUNITARIO EN LA 
JURISDICCIÓN DEL DISTRITO

NO VIGENTE Caducidad por vigencia temporal

13 46-98-MM 14/01/1998
DISPONEN SUPRIMIR LA TASA POR CONCEPTO DE 
RECONOCIMIENTO DE FILIACIÓN 

NO VIGENTE
Derogada tácitamente por la Ordenanza 
N° 47-98-MM del 28/01/1998

14 47-98-MM 28/01/1998
APRUEBA EL TEXTO ÚNICO DE PROCEDIMIENTOS 
ADMINISTRATIVOS DEL DISTRITO DE MIRAFLORES 

NO VIGENTE
Derogada tácitamente por la 
Ordenanza N° 76 del 22/06/2000

15 51-98-MM 15/04/1998
OTORGAN AMNISTÍA TRIBUTARIA Y ADMINISTRATIVA EN 
FAVOR DE CONTRIBUYENTES DEL DISTRITO

NO VIGENTE Caducidad por vigencia temporal 

16 52-98-MM 15/04/1998
RESUELVEN CONDONAR INTERESES MORATORIOS, 
RECARGOS Y/O MULTAS TRIBUTARIAS DE DEUDAS 
ORIGINADAS HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 1993

NO VIGENTE Caducidad por vigencia temporal

17 53-98-MM 3/06/1998
PRORROGAN PLAZO PARA QUE LOS CONTRIBUYENTES 
DEL DISTRITO SE ACOJAN A AMNISTÍA TRIBUTARIA Y 
ADMINISTRATIVA

NO VIGENTE Caducidad por vigencia temporal 

18 55-99-MM 13-01-1999
DEJA SIN EFECTO LA ORDENANZA N° 22-96-MM Y MODIFICA 
EL TEXTO ÚNICO DE PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS 
APROBADO CON ORDENANZA N° 47-98-MM

NO VIGENTE
Derogada tácitamente por la 
Ordenanza N° 76 del 22/06/2000

19 56-99-MM 13/01/1999
DISPONEN SE APLIQUE PARA EL PRESENTE EJERCICIO EL 
MISMO IMPORTE ESTABLECIDO PARA LA TASA DE LICENCIA 
DE FUNCIONAMIENTO EN EL EJERCICIO 1998

NO VIGENTE Caducidad por vigencia temporal 

20 59-99-MM 27/01/1999
MODIFICAN EL TEXTO ÚNICO DE PROCEDIMIENTOS 
ADMINISTRATIVOS DE LA MUNICIPALIDAD

NO VIGENTE
Derogada tácitamente por la 
Ordenanza N° 76 del 22/06/2000

21 61-99-MM 21/04/1999
OTORGAN AMNISTÍA TRIBUTARIA Y ADMINISTRATIVA A FAVOR 
DE LOS CONTRIBUYENTES DEL DISTRITO

NO VIGENTE Caducidad por vigencia temporal

22 63-99-MM 31/08/1999
APRUEBAN ORDENANZA QUE OTORGA AMNISTÍA TRIBUTARIA 
Y ADMINISTRATIVA EN FAVOR DE CONTRIBUYENTES DEL 
DISTRITO

NO VIGENTE
Caducidad por vigencia temporal 

23 64-99-MM 16/09/1999
CONVOCAN CELEBRACIÓN DE MATRIMONIO COMUNITARIO 
EN EL DISTRITO

NO VIGENTE
Caducidad por vigencia temporal 

24 67-99/MM 10/11/1999
ESTABLECEN DISPOSICIONES REFERIDAS A INMUEBLES 
CON LICENCIA DE CONSTRUCCIÓN DE USO COMERCIAL EN 
ZONAS EXCLUSIVAMENTE RESIDENCIALES Y R-2

NO VIGENTE

Derogada tácitamente por la 
Ordenanza N° 920-MML que aprueba 
el Reajuste Integral de la Zonificación 
de los Usos del Suelo del distrito de 
Miraflores conformante del Área de 
Tratamiento Normativo III de Lima 
Metropolitana del 16/03/2006 

25 68-99-MM 15/12/1999
ESTABLECEN BENEFICIO DE REGULARIZACIÓN TRIBUTARIA 
A FAVOR DE CONTRIBUYENTES DEUDORES DE LA 
MUNICIPALIDAD

NO VIGENTE Caducidad por vigencia temporal 

26 70-2000-MM 26/01/2000
ESTABLECEN RÉGIMEN TRIBUTARIO DE ARBITRIOS DE 
LIMPIEZA PÚBLICA, PARQUES Y JARDINES Y SERENAZGO

NO VIGENTE
Derogada tácitamente por la 
Ordenanza N° 86 del 31/01/2001

27 71-2000-MM 26/01/2000
ESTABLECEN MONTOS POR EMISIÓN MECANIZADA DE 
ACTUALIZACIÓN DE VALORES Y DETERMINACIÓN DEL 
IMPUESTO PREDIAL, ARBITRIOS, MULTAS Y OTROS

NO VIGENTE
Derogada tácitamente por la 
Ordenanza N° 86 del 31/01/2001

28 74 7/06/2000
CONCEDEN BENEFICIO TRIBUTARIO Y ADMINISTRATIVO A 
FAVOR DE CONTRIBUYENTES DEL DISTRITO

NO VIGENTE Caducidad por vigencia temporal

29 76 22/06/2000
APRUEBAN EL TEXTO ÚNICO DE PROCEDIMIENTOS 
ADMINISTRATIVOS DE LA MUNICIPALIDAD

NO VIGENTE
Derogada tácitamente por la 
Ordenanza N° 93 del 27/06/2001

30 77 19/07/2000
APRUEBAN CUADRO DE DERECHOS POR CONCEPTO DE 
TRAMITACIÓN DE PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS ANTE 
LA MUNICIPALIDAD

NO VIGENTE
Derogada tácitamente por la 
Ordenanza N° 93 del 27/06/2001

31 78 2/09/2000
ESTABLECEN BENEFICIO DE REGULARIZACIÓN TRIBUTARIA 
A FAVOR DE CONTRIBUYENTES CON DEUDAS POR 
OBLIGACIONES TRIBUTARIAS Y MULTAS ADMINISTRATIVAS

NO VIGENTE Caducidad por vigencia temporal 

32 79 4/10/2000
QUEDA PROHIBIDO EN EL DISTRITO DE MIRAFLORES EL USO 
DE FUEGOS ARTIFICIALES 

NO VIGENTE
Derogada tácitamente por la 
Ordenanza N° 399-MM del 26/02/2013

33 80 4/10/2000
MODIFICAN EL TEXTO ÚNICO DE PROCEDIMIENTOS 
ADMINISTRATIVOS DE LA MUNICIPALIDAD

NO VIGENTE
Derogada tácitamente por la 
Ordenanza N° 93 del 27/06/2001

34 81 4/10/2000
MODIFICAN EL CUADRO DE DERECHOS CONTENIDOS EN EL 
TEXTO ÚNICO DE PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS DE 
LA MUNICIPALIDAD

NO VIGENTE
Derogada tácitamente por la 
Ordenanza N° 93 del 27/06/2001



18 NORMAS LEGALES Domingo 19 de julio de 2020 /  El Peruano

N°
N° DE 

ORDENANZA
FECHA DE 
EMISIÓN

SUMILLA ESTADO COMENTARIO

35 85 20/12/2000
CONVOCAN A CELEBRACIÓN DE MATRIMONIO CIVIL 
COMUNITARIO EN EL DISTRITO

NO VIGENTE Caducidad por vigencia temporal

36 87 31/01/2001

ESTABLECEN MONTOS POR DERECHO DE EMISIÓN 
MECANIZADA DE DECLARACIONES JURADAS Y 
LIQUIDACIONES DEL IMPUESTO PREDIAL, ALCABALA, 
ARBITRIOS MUNICIPALES Y MULTAS TRIBUTARIAS PARA EL 
AÑO 2001

NO VIGENTE Caducidad por vigencia temporal

37 91 25/06/2001

SE CONCEDE BENEFICIO ADMINISTRATIVO A LOS 
CONTRIBUYENTES DEL DISTRITO DE MIRAFLORES 
CONSISTENTE EN LA SIMPLIFICACIÓN DEL PROCEDIMIENTO 
PARA LA OBTENCIÓN DE LA LICENCIA DE CONSTRUCCIÓN Y/O 
REGULARIZACIÓN DE OBRAS 

NO VIGENTE Caducidad por vigencia temporal

38 92 25/06/2001

APRUEBAN BENEFICIO DE REGULARIZACIÓN A FAVOR DE 
CONTRIBUYENTES DEL DISTRITO DE MIRAFLORES CON 
DEUDAS POR OBLIGACIONES TRIBUTARIAS Y MULTAS 
ADMINISRATIVAS 

NO VIGENTE Caducidad por vigencia temporal

39 94 16/11/2001
BENEFICIO TRIBUTARIO A LOS CONTRIBUYENTES DEL 
DISTRITO DE MIRAFLORES POR ACTUALIZACIÓN DE 
INFORMACIÓN CATASTRAL 

NO 
VIGENTE

Caducidad por vigencia temporal

40 95 13/12/2001

AUTORIZAR TEMPORALMENTE Y POR EXCEPCIÓN POR 
NAVIDAD Y AÑO NUEVO, DESDE EL 15 DE DICIEMBRE DE 
2001 HASTA EL 15 DE ENERO DE 2002 A LOS CONDUCTORES 
DE ESTABLECIMIENTOS COMERCIALES Y/O SERVICIOS A 
AMPLIAR EL GIRO DE SUS ESTABLECIMIENTOS 

NO VIGENTE Caducidad por vigencia temporal

41 99 14/01/2002
DAR RANGO DE ORDENANZA AL EDICTO N° 01 QUE APRUEBA 
EL REGLAMENTO DE OTORGAMIENTO DE LA MEDALLA CÍVICA 
MUNICIPAL DE MIRAFLORES DE FECHA 20 DE DICIEMBRE DE 2000

NO VIGENTE
Derogada tácitamente por la 
Ordenanza N° 254-MM del 27/04/2007

42 101 31/01/2002
APRUEBA EL DERECHO DE EMISIÓN MECANIZADA, 
DETERMINACIÓN Y DISTRIBUCIÓN SOBRE EL IMPUESTO 
PREDIAL, ARBITRIOS Y OTROS TRIBUTOS

NO VIGENTE Caducidad por vigencia temporal

43 103 20/02/2002
CONVOCA AL PRIMER MATRIMONIO CIVIL COMUNITARIO DEL 
2002

NO VIGENTE Caducidad por vigencia temporal

44 104 12/03/2020
POSTERGA LA CONVOCATORIA PARA LA CELEBRACIÓN DEL 
PRIMER MATRIMONIO CIVIL COMUNITARIO PARA EL DÍA 10 DE 
MAYO DEL 2002

NO VIGENTE Caducidad por vigencia temporal

45 111 30/05/2002
BENEFICIO ADMINISTRATIVO A FAVOR DE CONTRIBUYENTES 
DEL DISTRITO RELATIVO A LA OBTENCIÓN DE LICENCIA DE 
OBRA O REGULARIZACIÓN

NO VIGENTE

Derogada tácitamente en razón de la 
publicación de la Ley N° 29090, Ley de 
regulación de habilitaciones urbanas y 
de edificaciones del 24/09/2007 

46 122 28/03/2003
MODIFICAN LA ORDENANZA N° 112 QUE APRUEBA EL 
RÉGIMEN DE APLICACIÓN DE SANCIONES ADMINISTRATIVAS 
Y EL CUADRO DE INFRACCIONES Y SANCIONES

NO VIGENTE
Derogada tácitamente por la 
Ordenanza N° 148 del 23/03/2004

47 125 1/07/2003
MODICA EL ARTICULO 17° DE LA ORDENANZA N° 112, 
MODIFICADO POR LA ORDENANZA Nº 119, REFERIDA AL 
RÉGIMEN DE APLICACIÓN DE SANCIONES ADMINISTRATIVAS

NO VIGENTE
Derogada tácitamente por la 
Ordenanza N° 148 del 23/03/2004

48 126 8/07/2003
DETERMINACIÓN DE ZONIFICACIÓN DE COMERCIO LOCAL 
C-1 EN MIRAFLORES

NO VIGENTE

Derogada tácitamente por la 
Ordenanza N° 920-MML que aprueba 
el Reajuste Integral de la Zonificación 
de los Usos del Suelo del distrito de 
Miraflores conformante del Área de 
Tratamiento Normativo III de Lima 
Metropolitana del 16/03/2006

49 128 28/08/2003

MODIFICA EL FORMATO DE RESOLUCIÓN DIRECTORAL DE 
SANCIÓN, APROBADA POR LA ORDENANZA N° 112 – RÉGIMEN 
DE APLICACIÓN DE SANCIONES ADMINISTRATIVAS DE LA 
MUNICIPALIDAD

NO VIGENTE
Derogada tácitamente por la 
Ordenanza N° 148 del 23/03/2004

50 136 24/10/2003
APRUEBAN EL REGLAMENTO PARA EL DESARROLLO DE 
PROYECTOS DEL PROGRAMA MI VIVIENDA EN EL DISTRITO 
DE MIRAFLORES

NO VIGENTE

Derogada tácitamente por la 
Ordenanza N° 920-MML que aprueba 
el Reajuste Integral de la Zonificación 
de los Usos del Suelo del distrito de 
Miraflores conformante del Área de 
Tratamiento Normativo III de Lima 
Metropolitana del 16/03/2006 y los 
Decretos Supremos Nrs. 10-2018 
-VIVIENDA, 12-2019-VIVIENDA, 
02-2020-VIVIENDA publicados el 
11/07/2018, 19/03/2019 y 22/01/2020, 
respectivamente

51 140 22/12/2003

MODIFICA EL TEXTO ÚNICO DE PROCEDIMIENTOS 
ADMINISTRATIVOS (TUPA) DE LA MUNICIPALIDAD DE 
MIRAFLORES APROBADO POR ORDENANZA N° 102 EN LO 
REFERIDO A ANUNCIOS

NO VIGENTE
Derogada tácitamente por la 
Ordenanza N°147 del 02/03/2004

52 145 17/02/2004

MODIFICA EL NUMERAL 03 DEL ANEXO N° 03 DEL CUADRO 
DE INFRACCIONES Y SANCIONES DE LA ORDENANZA N° 112 
REFERENTE AL RÉGIMEN DE APLICACIÓN DE SANCIONES 
ADMINISTRATIVAS DE LA MUNICIPALIDAD

NO VIGENTE
Derogada tácitamente por la 
Ordenanza N° 148 del 23/03/2004 



19NORMAS LEGALESDomingo 19 de julio de 2020
 El Peruano /

N°
N° DE 

ORDENANZA
FECHA DE 
EMISIÓN

SUMILLA ESTADO COMENTARIO

53 146 17/02/2004
AUTORIZA LA CELEBRACIÓN DEL MATRIMONIO CIVIL 
COMUNAL 2004

NO VIGENTE Caducidad por vigencia temporal

54 147 2/03/2004
APRUEBA EL TEXTO ÚNICO ORDENADO DE PROCEDIMIENTOS 
ADMINISTRATIVOS (TUPA) DE LA MUNICIPALIDAD DE 
MIRAFLORES- 2004

NO VIGENTE
Derogada tácitamente por la 
Ordenanza N° 229 del 02/05/2006 

55 165 10/08/2004

ORDENANZA QUE APRUEBA EL REGLAMENTO DE 
CONSTRUCCIÓN DE SUBESTACIONES ELÉCTRICAS DE 
DISTRIBUCIÓN EN ÁREA DEL REGISTRO DEL RETIRO 
REGLAMENTARIO

NO VIGENTE
Derogada tácitamente por la 
Ordenanza N° 342-MM del 07/02/2011 

56 166 14/09/2004

SEÑALA QUE LA MUNICIPALIDAD DE MIRAFLORES SE RIGE 
POR LO DISPUESTO POR LA LEY N° 27972, QUE LE OTORGA 
LA FUNCIÓN ESPECÍFICA EXCLUSIVA DE NORMAR, REGULAR 
Y OTORGAR AUTORIZACIONES, DERECHOS Y LICENCIAS, 
Y REALIZAR LA FISCALIZACIÓN DE UBICACIÓN DE AVISOS 
PUBLICITARIOS Y PROPAGANDA POLÍTICA, DENTRO DE SU 
JURISDICCIÓN

NO VIGENTE
Derogada tácitamente por la 
Ordenanza N° 373-MM del 06/03/2012

57 171 28/09/2004 REGULARIZACIÓN EXTRAORDINARIA DE DEUDAS NO VIGENTE Caducidad por vigencia temporal

58 180 12/01/2005

MODIFICA LA ORDENANZA N° 147 QUE APROBÓ EL TEXTO 
ÚNICO DE PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS (TUPA) 
CORRESPONDIENTE AL AÑO 2004 RESPECTO AL DERECHO 
DE PAGO (UIT) DEL PROCEDIMIENTO N° 20 "AUTORIZACIÓN 
TEMPORAL PARA COMERCIANTES EN LA VÍA PÚBLICA POR 
CAMPAÑA EN LA CIUDAD Y PLAYAS " DE LA GERENCIA DE 
COMERCIALIZACIÓN

NO VIGENTE
Derogada tácitamente por la 
Ordenanza N° 229 del 02/05/2006

59 183 1/02/2005
ORDENANZA QUE REGULA LA ADMINISTRACIÓN DEL 
MOBILIARIO URBANO EN LA JURISDICCIÓN DEL DISTRITO DE 
MIRAFLORES

NO VIGENTE
Derogada tácitamente por la 
Ordenanza N° 527-MM del 06/11/2019

60 184 8/02/2005
AUTORIZA LA CELEBRACIÓN DEL MATRIMONIO CIVIL 
COMUNAL 2005

NO VIGENTE Caducidad por vigencia temporal

61 192 31/05/2005

MODIFICACIÓN DE LA ORDENANZA N° 138, REGULACIÓN 
ESPECIAL PARA OTORGAMIENTO DE AUTORIZACIÓN 
MUNICIPAL DE APERTURA Y FUNCIONAMIENTO A LOCALES 
QUE HAN SIDO SANCIONADOS CON ORDEN DE CLAUSURA

NO VIGENTE
Derogada tácitamente por la 
Ordenanza N° 263-MM del 08/08/2007

62 193 31/05/2005

MODIFICACIÓN DE LA ORDENANZA N° 147 POR INCLUSIÓN EN 
EL TEXTO ÚNICO DE PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS 
(TUPA) ESTABLECIDO EN LA ORDENANZA N° 138 Y SU 
MODIFICATORIA POR ORDENANZA N° 192

NO VIGENTE
Derogada tácitamente por la 
Ordenanza N° 229 del 02/05/2006 

63 198 25/07/2005
ORDENANZA QUE MODIFICA EL REGLAMENTO DE 
ORGANIZACIÓN Y FUNCIONES DE LA MUNICIPALIDAD DE 
MIRAFLORES

NO VIGENTE
Derogada tácitamente por la 
Ordenanza N° 203 del 29/09/2005

64 199 25/07/2005

SUSPENSIÓN TEMPORAL DE ADMISIÓN DE SOLICITUDES 
DE EXPEDICIÓN DE CERTIFICADOS DE PARÁMETROS 
URBANISTICOS Y EDIFICATORIOS, DE ANTEPROYECTOS Y 
PROYECTOS DEFINITIVOS DE OBRAS NUEVAS, ASÍ COMO 
SOLICITUDES DE CERTIFICADOS DE COMPATIBILIDAD DE 
USO, LICENCIAS DE FUNCIONAMIENTO PROVISIONALES Y/O 
DEFINITIVAS Y AMPLIACIÓN DE GIRO POR NOVENTA DÍAS EN 
EL DISTRITO

NO VIGENTE

Derogada tácitamente por la 
Ordenanza N° 920-MML que aprueba 
el Reajuste Integral de la Zonificación 
de los Usos del Suelo del distrito de 
Miraflores conformante del Área de 
Tratamiento Normativo III de Lima 
Metropolitana del 16/03/2006 

65 201 20/09/2005
MODIFICA EL ARTICULO 3° DE LA ORDENANZA N° 31-97-MM 
PUBLICADA EL 16 DE FEBRERO DE 1997; Y DEROGA LA 
ORDENANZA N° 123, DE FECHA 30 DE MAYO DEL 2003

NO VIGENTE

Derogada tácitamente por lo dispuesto 
en el literal a) del artículo 8° de la Ley 
N° 28652, Ley de Presupuesto del 
Sector Público para el Año Fiscal 2006 
del 21/12/2005

66 210 25/10/2005

ORDENANZA QUE PRORROGA EL PLAZO DE VIGENCIA 
DE LA ORDENANZA N° 199-MM DE FECHA 25 DE JULIO 
DEL 2005 POR TREINTA (30) DÍAS CALENDARIOS 

NO VIGENTE

Derogada tácitamente por la 
Ordenanza N° 920-MML que aprueba 
el Reajuste Integral de la Zonificación 
de los Usos del Suelo del distrito de 
Miraflores conformante del Área de 
Tratamiento Normativo III de Lima 
Metropolitana del 16/03/2006

67 218 28/11/2005
ORDENANZA QUE APRUEBA LA MODIFICACIÓN DEL CUADRO 
DE ASIGNACIÓN DE PERSONAL DE LA MUNICIPALIDAD DE 
MIRAFLORES

NO VIGENTE
Derogado tácitamente por la 
Ordenanza N° 351-MM del 26/05/2011

68 222 12/01/2006

ORDENANZA QUE MODIFICA EL NUMERAL 4 DEL ARTÍCULO 
52° Y EL NUMERAL 3 DEL ARTÍCULO 61° DEL REGLAMENTO 
DE ORGANIZACIÓN Y FUNCIONES DE LA MUNICIPALIDAD DE 
MIRAFLORES, APROBADO MEDIANTE ORDENANZA N° 185

NO VIGENTE
Derogada tácitamente por la 
Ordenanza N° 475-MM del 06/12/2016

69 229 2/05/2006
ORDENANZA QUE APRUEBA EL TEXTO ÚNICO ORDENADO 
DE PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS (TUPA) DE LA 
MUNICIPALIDAD DE MIRAFLORES - 2006

NO VIGENTE
Derogada tácitamente por la 
Ordenanza N° 312-MM del 25/09/2009

70 378-MM 26/04/2012

ORDENANZA QUE MODIFICA LAS ORDENANZAS N° 347-
MM Y 351-MM REFERIDAS A LA ESTRUCTIURA ORGÁNICA 
Y AL REGLAMENTO DE ORGANIZACIÓN Y FUNCIONES ASÍ 
COMO EL CUADRO PARA ASIGNACIÓN DE PERSONAL DE LA 
MUNICIPALIDAD DE MIRAFLORES 

NO VIGENTE
Derogado tácitamente por la 
Ordenanza N° 475-MM del 06/12/2016



20 NORMAS LEGALES Domingo 19 de julio de 2020 /  El Peruano

Artículo Tercero.- DECLARAR que las obligaciones 
que pudieran haber generado las ordenanzas listadas en 
los artículos precedentes, durante su vigencia, se sujetan 
a las reglas de irretroactividad y derogación establecidas 
en el artículo 103º de la Constitución Política del Perú y 
el artículo I del Título Preliminar del Código Civil vigente.

Artículo Cuarto.- ESTABLECER que los listados 
aprobados en los artículos Primero y Segundo, podrán 
seguir ampliándose según la naturaleza de las normas, 
en posteriores ordenanzas. 

Artículo Quinto.- ENCARGAR a la Secretaría 
General el cumplimiento de la presente ordenanza, 
así como su comunicación al Ministerio de Justicia y 
Derechos Humanos, y su publicación en el Diario Oficial 
“El Peruano” y a la Gerencia de Sistemas y Tecnologías 
de la Información su publicación en el Portal Institucional 
(www.miraflores.gob.pe) y en el Portal del Estado Peruano 
(www.peru.gob.pe).

DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS

Única.- DEROGAR las disposiciones de ordenanzas 
que hayan sido declaradas como Barreras Burocráticas 
ilegales y/o carentes de razonabilidad por el Instituto 
Nacional de Defensa de la Competencia - INDECOPI 
hasta la fecha de publicación de la presente Ordenanza, 
siempre que hayan quedado firmes.

POR TANTO:

Regístrese, comuníquese, publíquese y cúmplase.

LUIS MOLINA ARLES
Alcalde

1871924-1

MUNICIPALIDAD DE SAN ISIDRO

Reconforman el Grupo de Trabajo de la 
Gestión del Riesgo de Desastres de la 
Municipalidad Distrital de San Isidro

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA
Nº 146

San Isidro, 15 de julio del 2020

EL ALCALDE DE SAN ISIDRO

VISTO: El Informe Vía Remota N° 
012-2020-1400-GSCGRD/MSI de la Gerencia de 
Seguridad Ciudadana y Gestión del Riesgo de Desastres 
y el Informe Vía Remota N° 088-2020-0400-GAJ/MSI de 
la Gerencia de Asesoría Jurídica, y; 

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Ley N° 29664, se creó el 
Sistema Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres 
(SINAGERD), que conforme al artículo 1°, es un sistema 
interinstitucional, sinérgico, descentralizado, transversal y 
participativo, con la finalidad de identificar y reducir los 
riesgos asociados a peligros o minimizar sus efectos, 
así como evitar la generación de nuevos riesgos, y 
preparación y atención ante situaciones de desastre 
mediante el establecimiento de principios, lineamientos 
de política, componentes, procesos e instrumentos de la 
Gestión del Riesgo de Desastres;

Que, el artículo 14°, numerales 14.1, 14.2, de la Ley 
N° 29664, establece que los gobiernos locales, como 
integrantes del SINAGERD, formulan, aprueban normas y 
planes, evalúan, dirigen, organizan, supervisan, fiscalizan 
y ejecutan los procesos de la Gestión del Riesgo de 
Desastres, en el ámbito de su competencia, y que los 
Alcaldes son las máximas autoridades responsables 
de los procesos de la Gestión del Riesgo de Desastres 
dentro de sus respectivos ámbitos de competencia. 

Asimismo, el numeral 14.3 señala que los gobiernos 
locales constituyen grupos de trabajo para la Gestión 
del Riesgo de Desastres, integrados por funcionarios 
de los niveles directivos superiores y presididos por la 
máxima autoridad ejecutiva de la entidad, esta función es 
indelegable; disposiciones concordantes con los artículos 
11, numeral 11.7, y 17°, numeral 17.1 del Reglamento de 
la Ley N° 29664, aprobado por Decreto Supremo N° 048-
2011-PCM;

Que, por Resolución Ministerial N° 276-2012-PCM 
se aprueba la Directiva N° 001-2012-PCM/SINAGERD 
“Lineamientos para la Constitución y Funcionamiento 
de los Grupos de Trabajo de la Gestión del Riesgo de 
Desastres en los Tres Niveles de Gobierno”, lineamientos 
que son de aplicación para la Entidades Públicas del 
Gobierno Nacional, Gobiernos Regionales y Gobiernos 
Locales;

Que, mediante Resolución de Alcaldía N° 184-2019-
ALC/MSI de fecha 17 de abril de 2019, se reconformó el 
Grupo de Trabajo para la Gestión del Riesgo de Desastres 
de la Municipalidad de San Isidro, con la finalidad de 
adecuarlo conforme a los lineamientos establecidos en 
el Reglamento del SINAGERD y en la Directiva N° 001-
2012-PCM/SINAGERD; 

Que, por Ordenanza N° 505-MSI, aplicable a partir del 
27 de diciembre de 2019, se aprobó la nueva Estructura 
Orgánica y el Reglamento de Organización y Funciones 
de la Municipalidad de San Isidro; 

Que, estando a la aprobación del nuevo Instrumento de 
Gestión, la Gerencia de Seguridad Ciudadana y Gestión 
del Riesgo de Desastres, a través del documento del 
visto, adjunta el Informe Vía Remota N° 010-2020-CVO-
GSCGRD/MSI del Encargado de la Gestión del Riesgo de 
Desastres, a través del cual solicita reconformar el Grupo 
de Trabajo para la Gestión del Riesgo de Desastres de la 
Municipalidad de San Isidro, a fin de adecuarlo a la nueva 
Estructura Orgánica y al Reglamento de Organización y 
Funciones, aprobado por Ordenanza N° 505-MSI; 

Que, estando a lo expuesto, resulta necesario 
reconformar el Grupo de Trabajo de la Gestión del Riesgo 
de Desastres de la Municipalidad de San Isidro, conforme 
a lo solicitado por la Gerencia de Seguridad Ciudadana y 
Gestión del Riesgo de Desastres;   

Estando a lo opinado por la Gerencia de Seguridad 
Ciudadana y Gestión del Riesgo de Desastres, y la 
Gerencia de Asesoría Jurídica mediante los documentos 
del visto; 

En uso de las atribuciones conferidas en el numeral 
6 del artículo 20º de la Ley Orgánica de Municipalidades, 
Ley N° 27972;

RESUELVE:

Articulo Primero.- RECONFORMAR el Grupo de 
Trabajo de la Gestión del Riesgo de Desastres de la 
Municipalidad Distrital de San Isidro, con los siguientes 
miembros: 

PRESIDENTE:
Alcalde de la Municipalidad de San Isidro.

SECRETARIO TÉCNICO:
Gerente de Seguridad Ciudadana y Gestión del 

Riesgo de Desastres.

MIEMBROS
Gerente Municipal
Gerente de Autorizaciones y Control Urbano
Gerente de Desarrollo Urbano y Seguridad Vial 
Gerente de Desarrollo Humano 
Gerente de Desarrollo Ambiental Sostenible
Gerente de Participación Vecinal
Gerente de Administración y Finanzas 
Gerente de Planeamiento, Presupuesto y Desarrollo 

Corporativo
Gerente de Tecnologías de la Información y 

Comunicaciones 

Artículo Segundo.- El Grupo de Trabajo constituido 
en el Artículo Primero de la presente resolución, asumirá 
las funciones establecidas en la Ley N° 29664, Ley de 


		2020-07-19T04:28:52-0500




